Jedermann weiß, was Winde seyen. Man kann sie süßlich Ströme der Luft nennen, die allezeit gegen den Dre fließen, wo sie am wenigsten Widerstand finden. Unzählige Umstände giebt es nun, die einen Wind verursachen, oder das Gleichgewicht der Luft aufheben können; michin giebt es auch unzählige Winde, und es läßt sich kein einziger Punct in dem Dunstkreise unserer Erde denken, aus welchem nicht ein Wind kommen könnte. Es ist aber theils zu mühsam, theils unmöglich, dieses zu bestimmen, und daher richten wir uns gemeinlich nach dem Gesichtskreise, in dessen Mittelpunct wir uns befinden. Von diesem Puncte aus theilen wir den Umfang des Kreises in 360 Grade oder 32 Theile und rechnen nach letztern eben so viel Winde. Die vier Hauptwinde sind Nord (N), Ost (O), Süd (S), und West (W), und sie werden bei Benennung der übrigen zu Grunde gelegt. Wir wollen hier dem Ostwinde anfangen, und dann die übrigen nach der Reihe benennen. Nach dem Ostwinde folget Ostnordost zum Südost, Ostnordost 1, Südostost, Südost 2, dann Südostsüd, Südost 3, und Südostwind. Nun folgt der Südwind mit Südwest: Südwest 4, Südwestsüd, Südwest 5, Südwestsüd, Westsüdwest 6, Südwestwest. Auf diese folgen dann Westwind, alsdann Westnord, Westnordwest 7, Nordwestwest, Nordwest 8, Nordwestnord, Nordwest 9, und Nordwestwind. Endlich folgt der Nordwind, und sodann Nordnordost zum Nordost, Nordnordost 10, Nordostwest zum Nord, Nordost 11, Nordostost, Ostnordost 12 und Nordostnord. Alle diese Winde werden in dem bekannten Kompaß in gehöriger Ordnung verzeichnet, und heißen sowohl den

Quid sint venti, vel lipis et tonforibus notum est. Haud immerito æris fluxus adpellare eos licet, eo maxime tendentes, ubi minima offenditur resistentia. Sunt autem innumerae, quae circumstant, res, quae ventorum causae esse, vel æris aequilibrium tollere possint; adeoque et innumeri dantur venti, nec ullum in telluris nostrae atmosphaera animo cogitare nobis possumus punctum, quin oriri inde peculiaris ventus queat. Quod verum quum et nimiam operam desideret, et fieri plane non possit, ut certo semper definiatur, accidit, ut plerumque in percensendis ventis horizontem, cuius in centro positi sumus, sequamur. Ex hoc puncto dispecimus circuli peripheriam in 360 gradus, seu 32 partes, harumque ratione habita enumeramus totidem ventos. Cardinales venti sunt quatuor, septentrio puta, subsolanus, auster, zephyrusque, et iis pro fundamento utimur in denominandis reliquis. Animus nobis est ab Apeliote ordiri, et tum reliquos, suo quemque ordine, describere. Subsolanum excipit hypæurus, hunc eurus seu vulturinus, tum mesæurus, porro notapeliotes, deinde hypophoenix, postea phoenix, denique mesophoenix. Notus seu auster complectitur mesolibonotum, libonotum, hypolibonotum, Lips-Africum, mesafricum, Lips-hypæperum cum hypafrico. Sequuntur nunc zephyrus seu favonius cum mesocoro, cauro, hypocoro, coro seu etelis, hypocircio, circio et mesocircio. Claudat agmen septentrio seu apactias, et qui ab eo pendent hypaquilo, aquilo seu boreas, mesaquilo, boreapeliotes, hypocaccias, caecias seu hellepontius et mesocaccias. Omnes ac singuli hi venti solent in pyxide nautica, cuius usus admodum est vulgatus, iusto ordine describi, magnoque et iis, qui rem nauticam exercent, et his, qui tempestatum et